CADERNO 1  7quarta-feira, 08 de JANeIRO de 2014

FITO DE DAR CONTINUIDADE A OPERAÇÃO FINAL DE ANO NO
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57004341/MARCIO MORAES RODRIGUES (CB/PM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 31/12/2013 a 02/01/2014
57004341/MARCIO MORAES RODRIGUES (CB/PM) / 2.0 diárias
(Pousada) / de 31/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634358

Portaria: 2102/13SAGA
Objetivo: A FIM DE EFETUAR A IMPLANTAÇÃO DE UM PONTO DE
ABASTECIMENTO AVANÇADO NO MUNICIPIO PARA APOIO NAS
OPERAÇÕES NA REGIÃO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5399807/ARMANDO SILVA DE SOUZA (CAP/BM) / 2.0 diárias
(Alimentação) / de 04/12/2013 a 06/12/2013
5399807/ARMANDO SILVA DE SOUZA (CAP/BM) / 2.0 diárias
(Pousada) / de 04/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634363

Portaria: 2103/13SAGA
Objetivo: A FIM DE EFETUAR A IMPLANTAÇÃO DE UM PONTO DE
ABASTECIMENTO AVANÇADO NO MUNICIPIO NAS OPERAÇÕES
NAS REGIÕES.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56303121/EDIMO MAURO COELHO COSTA (TEN/PM) / 3.0
diárias (Alimentação) / de 04/12/2013 a 06/12/2013
56303121/EDIMO MAURO COELHO COSTA (TEN/PM) / 2.0
diárias (Pousada) / de 04/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634367

Portaria: 2104/13SAGA
Objetivo: A FIM DE EFETUAR A IMPLANTAÇÃO DE UM PONTO DE
ABASTECIMENTO AVANÇADO NO MUNICIPIO PARA DAR APOIO
NAS OPERAÇÕES AEREAS NAS REGIÕES.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572222891/GLEIDSON LEITE SARAIVA (SD/PM) / 3.0 diárias
(Alimentação) / de 04/12/2013 a 06/12/2013
572222891/GLEIDSON LEITE SARAIVA (SD/PM) / 2.0 diárias
(Pousada) / de 04/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NúMERO DE PublICAçÃO: 634383
PORTARIA Nº2147/13-SAGA/SEGuP bEléM,20 DE

NOVEMbRO DE 2013
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.. CONSIDERANDO: A Portaria nº 1.950/2013-
SAGA/SEGUP, de 20 de novembro de 2013, publicada no
DOE nº 32.534, de 03 de dezembro de 2013, que designou a
servidora PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS, MF nº 57231183/3,
para responder pela Coordenadoria de Recursos Logístico, no
impedimento da titular, ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES,
de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2013. RESOLVE:Retificar
a Portaria nº 1.950/2013-SAGA/SEGUP: Onde se lê: A Portaria
nº 1.950/2013-SAGA/SEGUP, de 20 de novembro de 2013,
publicada no DOE nº 32.534, de 03 de dezembro de 2013, que
designou a servidora PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS, MF nº
57231183/3, para responder pela Coordenadoria de Recursos
Logístico, no impedimento da titular, ZENILDA SANCHES PUREZA
RODRIGUES, de 06 de janeiro a 04 de fevereiro de 2013. Leia-
se: Portaria nº 1. A Portaria nº 1.950/2013-SAGA/SEGUP, de
20 de novembro de 2013, publicada no DOE nº 32.534, de
03 de dezembro de 2013, que designou a servidora PRISCILA
ANDRADE DOS SANTOS, MF nº 57231183/3, para responder
pela Coordenadoria de Recursos Logístico, no impedimento
da titular, ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES, de 06 de
janeiro a 04 de fevereiro de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa

NúMERO DE PublICAçÃO: 634389
PORTARIA Nº 2092/13-SAGA/SEGuP bElEM, 11 DE

DEZEMbRO DE 2013
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais. CONSIDERANDO: Processo nº 2013/584902
de 05 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO: Portaria nº
1894/2013-SAGA/SEGUP de 19/11/2013 concedeu férias
a servidora IRANEIDE DOS SANTOS SILVA, Secretaria de
Diretoria, MF nº 5631157/2 no período de 02 a 31 de janeiro de
2014. RESOLVE: Designar o servidor MARCOS ANDRE SANTANA
MONTEIRO, MF nº 54194872/1 para responder pela Secretaria
de Diretoria, durante o impedimento da titular. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunta de Gestão Administrativa

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634248

Portaria: 2142/13SAGA
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA OPERAÇÃO FINAL DE ANO NO
MUNICIPIO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57004341/MARCIO MORAES RODRIGUES (CB/PM) / 5.0 diárias
(Alimentação) / de 27/12/2013 a 31/12/2013
57004341/MARCIO MORAES RODRIGUES (CB/PM) / 4.0 diárias
(Pousada) / de 27/12/2013 a 31/12/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634251

Portaria: 2551/13SAGA
Objetivo: EM COMPLEMENTAÇÃO A PORTARIA Nº2137/2013-
SAGA DE 18/12/2013, EM VIRTUDE DE PRORROGAÇÃO, COM
FITO DE DAR CONTINUIDADE A OPERAÇÃO FINAL DE ANO NO
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826012/DANIELLE SILVA DE SOUZA (DPC) / 2.0 diárias
(Completa) / de 31/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634260

Portaria: 2552/13SAGA
Objetivo: EM COMPLEMENTAÇÃO A PORTARIA Nº2139/2013-
SAGA DE 18/12/2013, EM VIRTUDE DE PRORROGAÇÃO, COM
FITO DE DAR CONTINUIDADE A OPERAÇÃO FINAL DE ANO NO
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52078001/ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO (1ª TEN/PM) / 2.0
diárias (Alimentação) / de 31/12/2013 a 02/01/2014
52078001/ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO (1ª TEN/PM) / 2.0
diárias (Pousada) / de 31/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634267

Portaria: 2553/13SAGA
Objetivo: EM COMPLEMENTAÇÃO A PORTARIA Nº2140/2013-
SAGA DE 18/12/2013, EM VIRTUDE DE PRORROGAÇÃO, COM
FITO DE DAR CONTINUIDADE A OPERAÇÃO FINAL DE ANO NO
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33912131/LENA VANIA DE NAZARETH FARIAS DA SILVA (CB/
PM) / 2.0 diárias (Alimentação) / de 31/12/2013 a 02/01/2014
33912131/LENA VANIA DE NAZARETH FARIAS DA SILVA (CB/
PM) / 2.0 diárias (Pousada) / de 31/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 634277

Portaria: 2554/13SAGA
Objetivo: EM COMPLEMENTAÇÃO A PORTARIA Nº2141/2013-
SAGA DE 18/12/2013, EM VIRTUDE DE PRORROGAÇÃO, COM
FITO DE DAR CONTINUIDADE A OPERAÇÃO FINAL DE ANO NO
MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA
Nº0419/2007-SEAD

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57275291/MARTA CRISTINA GAMA DA SILVA (CB/PM) / 2.0
diárias (Alimentação) / de 31/12/2013 a 02/01/2014
57275291/MARTA CRISTINA GAMA DA SILVA (CB/PM) / 2.0
diárias (Pousada) / de 31/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NúMERO DE PublICAçÃO: 634283
PORTARIA N.º 005/2014-SAGA

bEléM-PA, 06 DE JANEIRO DE 2014.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício,
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social,
Maria do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 084/2013-SEGuP,
celebrado com a empresa HERINGER TAXI AÉREO LTDA,
oriundo do Processo Administrativo 2013/451006, referente à
adesão à Ata de Registro de Preço Pregão 21/2013 do Distrito
Sanitário Especial Indígena Manaus do Ministério da Saúde,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em táxi
aéreo, compreendendo deslocamento de pessoas, cargas, cargas
perigosas e missões aeromédicas.
CONSIDERANDO:                      O que dispõe o Art. 67
da lei Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 177/2013-GRAESP/SRH
assinado pelo Diretor do Grupamento Aéreo de Segurança
Pública, datado em 20.12.2013, indicando o servidor abaixo;
RESOLVE:                             Designar o MAJ PM
ARMANDO CONCEIçÃO DE MORAES GONçAlVES, RG
18353, para acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento
contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCElOS COlARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGuRANçA PúblICA E

DEFESA SOCIAl
 POlÍCIA CIVIl DO ESTADO DO PARá

INSTRuçÃO NORMATIVA N.º 002/2013
bEléM, 30 DE DEZEMbRO 2013

A Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO:   os termos da Lei n.º 7.727, de 24/07/2013,
regulamentada pelo Decreto nº 890 de 08/11/13, que instituiu
a premiação pecuniária aos Policiais Civis e Militares do Estado
do Pará, da ativa, quando da apreensão de armas de fogo em
situações ilícitas;
CONSIDERANDO: a necessidade de definir normas e critérios
para a tramitação do requerimento e avaliação dos termos de
apreensão efetuada para fins de efetivação da premiação,
R E S O l V E:
Art. 1º – Para habilitar-se à premiação pecuniária de que
trata a Lei Estadual nº 7.727, de 24/07/2013, regulamentada
pelo Decreto nº 890 de 08/11/13,  o Policial Civil ou Militar
deverá preencher o requerimento (Anexo I) e protocolar
junto à Corregedoria Geral da Polícia Civil, acompanhado dos
documentos de que trata artigo 9º do referido Decreto.
Art. 2º – A Corregedoria Geral da Polícia Civil, através da
Divisão de Correição, fará a análise formal do requerimento e
da documentação relativa à apresentação e apreensão da arma,
emitindo o respectivo parecer;
Art. 3º – Sendo o parecer favorável à concessão da premiação,
a Corregedoria Geral da Polícia Civil, encaminhará a respectiva
documentação à Diretoria de Recursos Humanos da Polícia Civil
do Estado do Pará, em se tratando de Policial Civil ou ao Comando
Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, em se tratando de
Policial Militar;
Art. 4º – Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PublIQuE-SE E CuMPRA-SE.
CHRISTIANE FERREIRA  DA SILVA
Delegada Geral da Polícia Civil,
em exercício

ANEXO I
CERTIDÃO DE ARMAMENTO APREENDIDO

PARA FINS DE HAbIlITAçÃO À PREMIAçÃO PECuNIáRIA
 lEI Nº 7.727, de 24 de julho de 2013
1) Para efeitos da Lei n° 7.727/2013 e Decreto nº 890 de 08/11/13,
CERTIFICO que no dia     /       /     /      ,  foi lavrado o procedimento
policial n°                                                                                 .